
 

 

 

 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃は JHRCAの運営に深いご理解と多大なるご支援を賜り誠に有難うございます。2024年度 10月の例会

は、防衛省陸上自衛隊で数々の要職を歴任された元高級幹部自衛官の山﨑俊宏氏をお迎えします。山﨑氏は

退官後、都内にある医療法人で管理職としてご勤務されていますが、防衛省においては 30 年以上に及ぶ国防

の任務を遂行され、この間、指揮官や幕僚として、組織の育成、災害対応、国際平和協力活動、また陸海空３自

衛隊の巨大組織を運用する最高部署などで勤務をして来られました。この度はそれらのご経験を踏まえお話を

伺います。この機会に是非ビジターの皆様の奮ってのご参加をお待ち申し上げております。   敬具 

                               

記 

日 時 ： ２０２４年１０月１５日（第３火曜日） １８：３０開始 

場 所 ： 国際文化会館 

        東京都港区六本木 5-11-16 

        TEL：03-3470-4611(代表) http://www.i-house.or.jp/ 

 

講 演 ： 「我が国の安全保障環境の変化と役割、そして自衛隊に見る強い組織づくり」 

日本を取り巻く安全保障環境が一段と厳しさを増す現状を踏まえ、我が国が果たすべき役割につ

いて解説。日米同盟を基軸とした多国間協力の重要性や国際平和協力活動等などについて自身

の経験を踏まえて披露して頂きます。そして如何なる任務をも遂行できる強い組織のあり方やその

仕組みについての詳細をお話して頂きます。 

 

講 師 ： 医療法人社団 涓泉会 山王リハビリクリニック 総務部長（兼経営管理事務局） 

      元 防衛省陸上自衛隊 １等陸佐（大佐）  

       
         山﨑 俊宏 （やまさき としひろ）氏 
 
ご経歴： 兵庫県伊丹市出身 大阪経済法科大学 1966年生まれ （５７歳） 

１９９０年 陸上自衛隊幹部候補生学校へ入校（入隊）  

１９９１年以降 幹部任官後は第一線部隊や医療部隊の指揮官及び教育・研究機関などで勤務 

２０１０年以降 防衛省本省にある統合幕僚監部での幕僚勤務及び国外での勤務 

２０１７年    陸上総隊司令部での幕僚勤務 

２０１９年    陸上自衛隊衛生学校 総務部長兼ねて駐屯地業務部隊指揮官 

２０２２年    定年退官 （現在に至る） 

  

会 費 ： 会員￥3,000  ビジター￥6,000(食事、飲み物付) 
   

     ※初めてご参加のビジターの方は会費をセミナー開催 5 日前迄に弊協会の下記口座に 

お振込み下さいませ。会費入金日をもちまして正式申し込み日とさせて頂きます。 
 

振込先：三菱 UFJ 銀行 鎌倉支店  普通預金 店番：255 口座番号：1939994   

      口座名：ニホンホテルレストランコンサルタントキョウカイ   

返信期日： ２０２４年１０月７日 （月曜日） 

 

返信先：下記事務局へ e-mailにてお願いいたします。   

    ビジターご参加の場合は、ご氏名、ご所属先、お役職の明記をお願い致します。 
 

日本ホテル・レストランコンサルタント協会 会長 森 一朗 

事務局長 西田 次郎  e-mail：east_jhrca@nifty.com  

http://www.i-house.or.jp/jp/

